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 چكیده

بانک هدف مطالعه حاضر بررسی روابط متقابل بین ریسک، رقابت و   باشد. پژوهش حاضر  ها می کارایی در بین 

روش  بعد  از  و  میکاربردی  رویدادی(  )پس  علیّ  نوع  از  همبستگی  کلیه  شناسی،  پژوهش،  آماری  جامعه  باشد. 

شده و   عنوان نمونه پژوهش انتخاببانک به 13شده در بورس اوراق بهادار تهران بوده که نهایتاً های پذیرفتهبانک 

موردبررسی قرار گرفتند. رویکرد مورداستفاده در پژوهش    1400الی    1392های  ساله بین سال   9زمانی    در دوره

زمان است. شش فرضیه در پژوهش حاضر مطرح گردید. نتایج حاصل از حاضر رگرسیون با استفاده از معادلات هم

همسو وجود دارد. همچنین بین   های پژوهش نشان داد که بین ریسک و رقابت بانکی رابطه متقابلآزمون فرضیه 

 ها رابطه متقابل معکوس و نهایتاً بین کارایی و رقابت بانکی رابطه متقابل همسو وجود دارد.کارایی و ریسک بانک 

 .ریسک، رقابت، کارایی، بانک   های کلیدی:واژه 

 JEL : E58, G21طبقه بندی 
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 مقدمه   -1

باشد. از اوایل ها و تولیدات کشورها  میگذاری اقتصادی و پشتوانه مالی سرمایهنظام بانکداری کشور محرک نظام 

دهه هشتاد، بخش بانکداری ایران توسعه سالم و پایدار را با چند دور اصلاحات بانکداری که توسط دولت آغاز شد  

ود عملکرد و کارایی بخش  تجربه کرد. هدف اصلی این اصلاحات بانکداری افزایش شرایط رقابتی، ارتقاء ثبات و بهب

های  (. با توجه به افزایش رقابت در صنعت بانکداری و وجود ریسک1398بانکداری ایران بود)گلی و اسکندری،  

توانند  زمان و متقابلی که این عوامل میها و تأثیرات این عوامل بر کارایی آن و تأثیرات هممتنوع پیش روی بانک

صورت جامع اهمیت خود را نشان داده و از طرفی کارایی و عوامل  این موارد بهبر یکدیگر داشته باشند، بررسی  

ترین مسائل پیش روی اقتصاد کشور است، چراکه رشد اقتصادی در  مؤثر بر آن در نظام بانکی ایران یکی از مهم 

فعالیت بتوان  آن  از  استفاده  با  که  سیستمی  است،  کارآمد  بانکی  سیستم  نیازمند  اقتصاکشور  دارای  های  دی 

(. ریسک احتمالی است که یک کنش مشخص منجر به  2021،  1افزوده را تأمین مالی نمود )تان و همکاران ارزش 

ای است  گردد. در ادبیات مالی ریسک به معنای رویدادهای غیرمنتظره زیان و پیامدهای ناخوشایند و ناخواسته می

باشد. ریسک بانک عبارت است از عدم قطعیت در رابطه  ها می ها و بدهیصورت تغییر در ارزش داراییکه معمولاً به

(.  1398شود )جلیلوند و همکاران، با یک اتفاق که منجر به کاهش درآمد بانک یا از دست دادن سرمایه بانک می

مللی الداشتن سهم خود در بازارهای بین پذیری به معنای توانایی اقتصادی بنگاه برای ثابت نگهاز طرف دیگر رقابت

می تعریف  بازار  در  خود  افزایش سهم  می یا  شرکت  فروش  مقدار  باشد.  شود،  بازار  در  نفوذ شرکت  مبین  تواند 

طورمعمول این استدلال وجود دارد که هرچه سهم بازار نسبت به سایر رقبای تجاری در صنعت زیادتر باشد،  به

شود. درنتیجه هرچه  رو میای بیشتری روبه شرکت برای به دست آوردن سهم فروش و تأمین مالی با تعداد رقب

(.  1395چی و همکاران،  یابد )پوستین تعداد رقبا در صنعت بیشتر باشد، رقابت در آن صنعت نیز شدت بیشتری می

ها  آید که خود باعث افزایش ریسک بانک با استفاده از تعریف فوق نوعی ریسک در رقابت بالاتر در بازار به چشم می

توانند سهم بیشتری را در بازار  تری در کنترل ریسک داشته میهایی که عملکرد موفقطرفی بانکشود و از  می

 رقابت به خود اختصاص دهد بنابراین حدس بر آن است که بین ریسک و رقابت بانکی رابطه متقابل وجود دارد

اده حداکثر از منابع یا تحمل  (. کارایی درواقع تخصیص بهینه سرمایه است و بیانگر استف2021)تان و همکاران،  

عنوان واحدهای  ها به حداقل هزینه یا تکنولوژی موجود است. کارایی نسبت بازده به منابع مصروفه است. کارایی بانک

یافته برای ارائه میزان مشخص ستاده در مقایسه با  صورت نسبت حداقل هزینه ممکن به هزینه تحققخدماتی، به

عنوان یک نظام مالی کارآ در نظر  چه که بهشود. درواقع آن ن صنعت در نظر گرفته میسایر واحدهای موجود در آ

ارائه میگرفته می کند و  شود، نظامی است که خدمات مالی را با دقت و سرعت عمل مطلوب و حداقل هزینه 

ایی با کارایی کمتر  ه(. بانک2018،  2بخشد )تان و فلوروس انتظارات متقاضیان را در بهترین حالت ممکن تحقق می

تری خواهد داشت. همچنین ریسک و  بایست ریسک بالاتری را متحمل و همچنین در بازار رقابت جایگاه پایینمی

ها  توان این موارد را از یکدیگر تفکیک نمود. بانکتواند بر میزان کارایی بانک تاثیرگذار باشد بنابراین نمیرقابت می

 
1 Tan et al 
2 Tan, Florose. 
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کنندگان  گذاران بزرگ و تأمینعنوان سرمایهها و بهیژه در جهت حمایت مالی طرحدر اقتصاد جهانی از جایگاه و

ها در بخش تولید و دیگر  گذاریتواند محرک سرمایهها میآیند که درواقع افزایش کارایی آن مالی به شمار می

ظر جذب سپرده و  اقدامات در بخش اقتصادی کشور باشد، از همین رو رقابت در این صنعت در سطح بالایی ازن

گذاران بالقوه در جریان است که همین امر باعث نوعی پیشرفت در این حیطه  عنوان وام به سرمایهاختصاص آن به 

-خواهد شد، زیرا زمانی که انحصار در بازاری وجود داشته باشد مطمئناً کیفیت نزولی خواهد بود)سبحانی و رزم

مچنین بحث اقتصاد کلان و بازار سرمایه همواره خود خطراتی را برای  (. اما رقابت بالا در بازار و ه1397آهنگ،  

تواند  ها که موردپژوهش حاضر است را در پی خواهد داشت که درواقع میعوامل بازار سرمایه و بالأخص بانک

. بنابراین  های اصولی تهدید را تبدیل به فرصت نمودبایست با برنامهها را کاهش دهد و میوری بانککارایی و بهره 

های قطعی و ایجاد شکاف پژوهشی در این زمینه در صنعت بانکداری کشور، ضرورت پرداختن  با توجه به نبود یافته 

ها و از طرفی ریسک و رقابت موجود در این صنعت از اهمیت بالایی برخوردار است زیرا  به مبحث کارایی بانک

بانکداری در ادبیات تجربی، مطالعات بسیار کمی را به خود  روابط متقابل بین ریسک، رقابت و کارایی در صنعت  

زمان سه عامل رقابت،  اختصاص داده است،  بنابراین بر همین اساس هدف کلی پژوهش حاضر بررسی تأثیرات هم

باشد. در ادامه ساختار پژوهش ابتدا بسط مبانی نظری،  ها میکارایی و ریسک بر یکدیگر و بررسی آن در بانک

نهایتاً  هفرضیه ادامه روش پژوهش و تعاریف عملیاتی متغیرهای پژوهش و  ارائه و در  ا و مبانی تجربی پژوهش 

 گیری پژوهش ارائه شده است. ها و نتیجهیافته

 

 های پژوهش مبانی نظری و بسط فرضیه  -2

بخش مالی و بخش  رشد اقتصادی همواره یکی از اهداف مهم برای بسیاری از کشورها است. اقتصاد هر کشور از دو  

های بخش تولیدی را  شده است. بخش واقعی، تولید در جامعه را افزایش داده و بخش مالی، فعالیتواقعی تشکیل

کند؛ بنابراین عملکرد بهینه اقتصاد وابستگی بالایی را به عملکرد در دو بخش ذکرشده  تأمین مالی )پشتیبانی( می

ها خواهد داشت )تقوی فرد  کشورها، آثار زیانباری را بر رشد اقتصاد آن دارد. هرگونه نقص در فعالیت سیستم مالی  

وردی و  کنند )امام دهی اقتصاد کشورها ایفا میهای اقتصادی بزرگ، نقش مهمی در جهتبنگاه  (.1399وهمکاران،

اقتصاد  های هر  ترین بخشیکی از مهم  های بزرگ()به عنوان بخشی از بنگاه  صنعت بانکداری  (.  1389احمدی،  

آیند.  عنوان واسطه منابع پولی در کنار بورس و بیمه از ارکان اصلی بازارهای مالی به شمار میها به است، زیرا بانک

بانکداری در اقتصاد ایران از اهمیت بیشتری برخوردار است؛ زیرا به دلیل توسعه نیافتن بازار سرمایه در حد لازم،  

ها به  (. بانک1399باشند )امیری و قلیچ،  ار تأمین مالی بلندمدت نیز میدها هستند که عهدهدر عمل این بانک

همچون ریسک اعتباری، بازار، نقدینگی، عملیاتی و ریسک    دلیل ماهیت فعالیت خود با انواع مختلفی از ریسک

این   فی برها را شناسایی و مدیریت کنند و البته عوامل مختلکنند این ریسکنرخ بهره روبرو هستند و سعی می

تواند تأثیرگذار باشد )رستمی و همکاران،  ها میها بر عوامل مختلف بانکو همچنین ریسکبوده  ها تأثیرگذار  ریسک

باشد، ریسک نقدینگی عدم  ها ریسک نقدینگی و ریسک اعتباری میهای قابل اهمیت در بانکاز ریسک (.1397

ها است. ریسک  موقع دیون خود نظیر سپردهیا پرداخت به توانایی بانک در تأمین وجوه برای اعطای تسهیلات  
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-انداز و سپردههای پس جاری، حسابگردد که عبارت است از: حسابنقدینگی به وجوه غیرمتمرکز یک بانک برمی

این حسابهای مدت ندارد. ریسک  دار کوچک.  بازار، حساسیت  بهره  نرخ  و  بانکی  بهره  نرخ  میان  تفاوت  به  ها 

شود )فرهنگ و همکاران،  ها و تفاوت بین سررسیدها ایجاد می ها و بدهیتفاوت میان حجم دارایینقدینگی از  

(. همچنین ریسک اعتباری نتیجه عدم اطمینان نسبت به توانایی متقاضی در بازپرداخت تسهیلات )تغییرات  1397

وام یا بازپرداخت تسهیلات است  در شرایط وامی( یا عدم تمایل متقاضی برای عمل به تعهدات مندرج در قرارداد 

های پیشین در حد  (. با توجه به شرایط رقابتی در بخش بانکداری ایران که نسبت به سال1390)طالبی و شیرزاد،  

گذاران  های دولتی هنوز هم در صنعت بانکداری مسلط هستند. سپرده حال بانک یافته است، بااین چشمگیری افزایش 

نمایند. با توجه به فضای  گیری میار بسیار حساس بوده و با توجه به فضای بازار تصمیمبانکی نسبت به تغییرات باز

ها همواره در پی حفظ مشتریان حاضر و جذب مشتریان جدید هستند. رقابت بانکی  رقابتی در بازار بانکی، بانک 

در هر بانکی خواهد    در جذب مشتریان و منابع بیشتر، عامل انگیزشی خوبی جهت برپایی اصول حاکمیت شرکتی

(. رقابت در معنای  2010،  1بود. این موردی است که در صنایع مختلف نیز به اثبات رسیده است )گوادلوپ و پرز 

برای تولید وجود دارد در مورد  ترینصورت بقای شایستهکلی به پویایی که  اما رقابت به مفهوم  ها دلالت دارد، 

یستم بانکی بیشتر بر مفهوم عامیانه رقابت دلالت دارد، به همین دلیل  کند. رقابت در سسیستم بانکی صدق نمی

بانکی وجود دارد )گلی و اسکندری،  دیدگاه های مختلفی در مورد رابطه بین رقابت و کارایی در مورد سیستم 

های سیستم بانکی از تجهیز تا تخصیص منابع را در  (. مدیریت منابع و مصارف بخش وسیعی از فعالیت1398

از روشبرمی لذا جذب سپرده یکی  از آوری منابع مالی میهای جمع گیرد،  باشد که در برگیرنده بخش مهمی 

بانکسیاست بانکهای مدیریتی  اکثر  با هم رقابت میها در جذب سپردهها است و  کنند، همچنین  های بیشتر 

شده موجب حداقل سازی ریسک  یزی رهای اعتباری برنامهها و اجرای سیاستشده در بانکتخصیص منابع جذب 

گردد. در فرآیند آزادسازی بازارهای مالی و پیوند با بازارهای جهانی،  ها میو حداکثر نمودن بازدهی و کارایی بانک

آوری پول( و دیگری اعطای  ها، تجهیز منابع پولی )جمع کارایی، شرط لازم است. دو وظیفه اصلی و مهم بانک

(. کارایی درواقع تخصیص بهینه سرمایه  1397شود )ابونوری و کاشفی،  نظر گرفته می  تسهیلات )توزیع پول( در

است و بیانگر استفاده حداکثر از منابع یا تحمل حداقل هزینه یا تکنولوژی موجود است. کارایی نسبت بازده به  

ینه ممکن به هزینه  صورت نسبت حداقل هزعنوان واحدهای خدماتی، بهها بهمنابع مصروفه است. کارایی بانک

نظر گرفته  تحقق واحدهای موجود در آن صنعت در  با سایر  مقایسه  میزان مشخص ستاده در  ارائه  برای  یافته 

شود، نظامی است که خدمات مالی را با  عنوان یک نظام مالی کارا در نظر گرفته میچه که به شود. درواقع آنمی

کند و انتظارات متقاضیان را در بهترین حالت ممکن تحقق  میدقت و سرعت عمل مطلوب و حداقل هزینه ارائه  

گیرندگان  انداز کنندگان گرفته و به وام (. درواقع نظام بانکی کارا، سرمایه را از پس 1386زاده،  بخشد )حسنمی

بانک  های مولد هدایت و نرخ رشد اقتصادی را افزایش خواهد داد. با عنایت به اینکه هر  انتقال و به سمت پروژه

آوری منابع مالی،  ها در زمینه جمعبانک  برای پیشبرد عملیات خود به منابع نقدی نیازمند است عمده سیاست

 
1 Guadalupe, Preze. 
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(. اثرات رقابت و کارایی بر ریسک در صنعت بانکداری دیدگاه  1397باشد )ابونوری و کاشفی،  ها و نقدینگی میوام

دهد،  پذیری را کاهش می ها را دارد و رفتار ریسکبا شوک دهد که بانک توانایی مقابله رقابت شکنندگی نشان می

ها قادر به کسب سود بالاتر از طریق انحصار بازار هستند. دیدگاه رقابت ثبات  زیرا در یک محیط رقابتی کمتر، بانک

مال عدم  کنند که احتهای بهره بالاتری را اعمال میها نرخ دهد که در بازار بانکداری بدون رقابت، بانک نشان می

ها، احتمال نکول بانک  (؛ بنابراین، با افزایش تعداد بانک2014، 1دهد )کاسمن و کاروالو پرداخت وام را افزایش می

طورکلی، هنوز در مورد این موضوع که آیا رقابت مقدم بر ثبات یا یابد. بهیابد، اما سپس افزایش میابتدا کاهش می

ها مبنی بر اینکه سطوح بالاتر رقابت باعث کاهش ریسک اعتباری  دارد. یافتهنظر وجود نشکنندگی بانک است، اتفاق 

های  تر کارایی منجر به هزینهدهد که سطوح پایین شود. فرضیه مدیریت بد نشان میو افزایش ریسک نقدینگی می

کنند.  کارآمد کنترل نمی طور ها را بهکنند و همچنین هزینهها اعتبار کافی را نظارت نمی شود، زیرا بانک بالاتر می

ها به دلیل مشکلات اعتباری، عملیاتی، بازار و شهرت خواهد شد. از  کاهش کارایی منجر به افزایش ریسک بانک

اخلاقی خطر  فرضیه  دیگر،  می  سوی  بانک استدلال  که  پایینکند  کارایی  سطوح  با  پذیرش  هایی  به  تمایل  تر 

ی ناشی از وجود عدم تقارن اطلاعاتی و وجود مشکلات نمایندگی،  های بالاتر دارند. مشکل مخاطره اخلاقریسک

بالاتر در اعتبارات و نقدینگی   دارد؛ بنابراین کارایی پایین منجر به ریسک میها را به ریسک بالاتری وا مدیران بانک

-ن شده فرضیه(. براساس مطالب بیا2021،  2تان و همکاران و    1400سلماسی و همکاران،  ساداتشود ) ها میبانک

 ای اول و دوم پژوهش به صورت زیر ارائه شده است: ه

 شود. ها میسطوح بالاتر رقابت بانکی باعث افزایش سطح ریسک بانک   فرضیه اول:

 شود. ها می سطوح بالاتر کارایی باعث کاهش سطح ریسک بانک   فرضیه دوم:

هایی با توانایی بالاتر در مدیریت شرایط ریسک،  بانک دهد که  با توجه به تأثیر ریسک بر رقابت در بازار نشان می 

دهند. تأثیر کارایی بر رقابت عمدتاً در فرضیه  هزینه را افزایش داده و قدرت بازار را بیشتر افزایش می -حاشیه سود

ای در ساختار بازی  کنندهکند که عملکرد نقش تعیینساختار کارآمد مستند شده است. این فرضیه استدلال می

های  هایی با سطوح کارایی بالاتر، سهم بازار را با هزینهدهد که بانک تر، این نظریه نشان میطور دقیقکند. بهیم

یابد. توانایی یابد و شرایط رقابتی کاهش میآورند، بنابراین تمرکز افزایش میهای کمتر کارآمد به دست میبانک 

(.  2021شود )تان و همکاران،  اعث کاهش )افزایش( رقابت بانکی می تر( برای مدیریت ریسک نقدینگی ببالاتر )پایین

 های سوم و چهارم پژوهش به صورت زیر ارائه شده است: بر اساس مطالب بیان شده فرضیه

 ها تأثیر مثبت و معناداری بر رقابت بانکی دارد. ریسک بانک   فرضیه سوم:

 توجهی بر رقابت بانکی ندارد. کارایی تأثیر قابل فرضیه چهارم:

ها در یک محیط بسیار رقابتی شود. روابط بین مشتریان و بانکضمن اینکه رقابت منجر به کاهش کارایی بانک می

دهندگان  ن، رقابت بانکی بالاتر، تمایل مشتریان را برای تغییر به سایر ارائهتر است. علاوه بر ایکمتر پایدار و کوتاه 

کند و به منابع اضافی برای غربالگری و  دهد. این پدیده، عدم تقارن اطلاعاتی را تقویت میخدمات افزایش می
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کی وجود دارد. کاهش  تری از روابط بان زمان کوتاهگیرندگان نیاز دارد. در یک محیط رقابتی، مدت نظارت بر وام

مهار میفعالیت را  ارزش اطلاعات  استفاده مجدد و  قابلیت  رابطه،  ایجاد  )زاروتسکی های  (. فرضیه  2013،  1کند 

های  ها یا گروهکند تا بر روی انواع خاصی از وام ها را وادار می کند که رقابت بالاتر بانککارایی استدلال می رقابت

دهی خود  های وام کند تا فناوریها را وادار میو تمرکز کنند. همچنین مدیران بانکگیرندگان تخصص  خاصی از وام 

گیرندگان نظارت  ها را کاهش دهند و بهتر بر وام های پردازش و دریافت وامتوانند هزینهها میرا تنظیم کنند. بانک

های مدیریتی های اضافی و تلاشنهتوجهی بر کارایی بانک است. افزایش ریسک، هزیکنند. ریسک دارای تأثیر قابل

دهد و احتمالاً سطح کارایی در محیط بانکداری  را به همراه دارد. سطوح بالاتر ریسک نقدینگی، کارایی را کاهش می

های پنجم و ششم  (. بر اساس مطالب بیان شده فرضیه2021تر، نزولی خواهد بود )تان و همکاران،  رقابتی قوی

 ئه شده است:پژوهش به صورت زیر ارا

 ها تأثیر معنادار و منفی بر کارایی بانک دارد. ریسک بانک   فرضیه پنجم:

 رقابت بر کارایی بانک تأثیر معنادار و منفی دارد.   رضیه ششم:ف

 

 مبانی تجربی پژوهش   -3

( پژوهش با عنوان ریسک، رقابت و کارایی در بانکداری: شواهدی از چین به انجام رساندند.  2018)  2تان و فلوروس 

های تجاری چین با کارایی بالاتر، ریسک اعتباری و ریسک ورشکستگی بالاتر، اما  دهد که بانکنتایج نشان می

ریسک ورشکستگی را کاهش  ریسک نقدینگی و ریسک سرمایه کمتری دارند. رقابت بیشتر، ریسک اعتباری و  

طور معنادار و مثبت با  دهد. ریسک اعتباری و ریسک ورشکستگی به دهد، اما ریسک نقدینگی را افزایش می می

طور معنادار و منفی مرتبط هستند. درنهایت،  که ریسک نقدینگی و ریسک سرمایه بهکارایی مرتبط هستند، درحالی 

 شود. ریسک نقدینگی کمتر باعث کاهش رقابت می

- 6201های  کشور دنیا طی سال   88( پژوهشی با عنوان ارزیابی قدرت بازاری سیستم بانکی  8201)  3کوکوریس 

بالاترین    3272/0به انجام رساندند. نتایج نشان داد که صنعت بانکداری کشور زامبیا با متوسط شاخص لرنر    1994

شورهای قزاقستان و آنگولا به ترتیب با شاخص  قدرت بازاری را در بین کشورهای موردبررسی دارد. همچنین ک

مربوط به    215/0های بعدی قرار دارند. کمترین قدرت انحصاری با شاخص لرنر  در رتبه  3118/0و    3147/0لرنر  

 سیستم بانکی کشور سنگال است. 

بانکداری  ( در پژوهشی با عنوان بررسی اثر رقابت و تمرکز بر ثبات بانکی در صنعت  9201)   4کاسمن و کاسمن 

گذاری بانک، ثبات بانک را  گونه بیان نمودند که افزایش درجه قدرت قیمت این   2008- 2018ترکیه طی دوره زمانی 

 شوند. های با بازار متمرکزتر ریسک بیشتری را متحمل می دهند که بانک های تمرکز نشان می دهد. شاخص افزایش می 
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یافته کاهش  های اعتباری را در کشورهای توسعه کی محدودیت ( پژوهشی با عنوان آیا رقابت بان2020)  1لئون 

توسعه و نوظهور آزمون فرضیه با سه معیار  کشور درحال   69های مربوط به  دهد؟ به انجام رساندند. بررسی دادهمی

 دهد. های اعتباری را کاهش مینشان داد رقابت بانکی محدودیت  بون  و نماگر H غیر ساختاری شاخص لرنر، آماره

کننده آن  ( پژوهشی با عنوان بررسی درجه قدرت بازاری و عوامل تعیین2120)  2آدجی فریمپونگ و همکاران 

بانک فعال غنایی به انجام رساندند. نتایج   25های با بررسی داده   2011-2020در صنعت بانکداری غنا طی دوره  

های مسلط قادر به تعیین قیمت بالاتر  بوده و بانکنشان داد که صنعت بانکداری غنا با درجه رقابت پایین مواجه 

های خاص بانکی فقط سرمایه زیاد بانکی موجب  از هزینه نهایی هستند. نتایج برآورد مدل نشان داد از بین ویژگی

 .شودکاهش قدرت بازاری می 

انکداری با استفاده  گیری درجه رقابت در صنعت ب( در پژوهشی با عنوان بررسی اندازه 2120)  3میرزا و همکاران 

گونه بیان نمودند که نتایج نشان  این  2014-2020های  بانک صنعت بانکداری پاکستان طی سال   30های  از داده 

های غالباً توان اعمال قدرت انحصاری و بازاری  داد صنعت بانکی پاکستان دارای یک محیط رقابتی بوده و بانک 

نشان دادند آزادسازی و مقررات زدایی از صنعت بانکداری پاکستان  ندارند. هر چهار رویکرد سنجش قدرت بازار  

 بهبود شرایط رقابتی در بازار را در پی داشته است. 

وهمکاران  از صنعت  2021)  4تان  شواهدی  آن:  داخلی  روابط  و  کارایی  رقابت،  ریسک،  عنوان  با  پژوهشی   )

ه تأثیر رقابت بر انواع ریسک معنادار و مثبت است،  بانکداری چین به انجام رساندند. نتایج این پژوهش نشان داد ک

که ریسک اعتباری، ریسک نقدینگی و ریسک سرمایه بر رقابت بانکی تأثیر معنادار و مثبتی دارد. علاوه بر  درحالی 

این، نتایج نشان داد که روابط متقابل بین کارایی و رقابت معنادار و منفی است. همچنین نویسندگان دریافتند که  

توان نتیجه گرفت که بخش  شود؛ بنابراین مینوع و سطوح بالاتر سودآوری باعث کاهش ریسک اعتباری بانک می ت

 دهد.تر سطح رقابت بانکی در چین را کاهش می یافتهبانکداری توسعه 

گونه بیان نمودند  ها این ( در پژوهشی با عنوان رقابت، کارایی هزینه و ثبات بانک2022)  5الموساوی و منصور 

گذارد، همچنین نتایج حاکی از وجود  های نمونه تأثیر میطور مثبت بر کارایی هزینه و ثبات بانککه رقابت به

ها است. همچنین  ثبات هزینه بانک رابطه معنادار بین اکثر عوامل خاص بانک، کلان اقتصادی و نهادی با کارایی و  

کننده مهم در ثبات بانکی است و یک رابطه غیرخطی بین رقابت و ثبات  ها یک عامل تعیینساختار مالکیت بانک 

 دهد.  بانکی را نشان می

وری، عوامل مؤثر و رقابت در بازار جذب  ( پژوهشی را با عنوان منابع رشد بهره 1398خواجویی و دیگران )

با یافتهنک سپرده  رساندند.  انجام  به  ایران  تجاری  بههای  که  داد  نشان  پژوهش  واحدهای  های  میانگین  طور 

وری همراه و این رشد را مدیون رشد کارایی فنی خود هستند؛ بنابراین، نوسازی نقش  موردبررسی با رشد در بهره
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البته، از نقش بهبود در کارایی فنی و    وری و عملکرد واحدهای موردبررسی خواهد داشت.ای در بهبود بهرهفزاینده 

صورت مستقیم، نسبت  الگوبرداری از واحدهای مرجع نیز نباید غافل شد. نتایج دیگر پژوهش نشان داد که اندازه به

ها  وری و عملکرد بانک تواند بهره طور مستقیم میصورت معکوس و رقابت در بازار جذب سپرده بههزینه به سود به

 قرار دهد.را تحت تأثیر  

سازی صنعت بانکی؛  ها در مقاوم پذیری بانک( پژوهشی با عنوان تحلیلی بر نقش رقابت1399امیری و قلیچ )

دهد که در دوره زمانی موردبررسی این  ها نشان میهای منتخب ایران به انجام رساندند. یافتهشواهدی از بانک 

دایی داشته که این نتیجه، گویای عدم دستیابی به اهداف  پذیری و تمرکززصنعت توانایی پایینی در تقویت رقابت

ازاین مقاوم  از کانال تقویت فضای رقابتی است.  بانکی  با تسهیل مقررات و  سازی صنعت  رو بهبود فضای رقابتی 

 شود. های رقابتی توصیه میهای دستوری و افزایش مشوق ها و تلاش در زمینه کاهش سیاست دستورالعمل 

ها با استفاده از رهیافت بیزین: مطالعه  ( پژوهشی با عنوان سنجش کارایی بانک 1399اران )تقوی فرد و همک

های ایران  وری در بانک دهد که رشد بهره های منتخب ایران به انجام رساندند. نتایج تحقیق نشان میموردی بانک 

 باشد.  می   در دوره مطالعه مثبت بوده است؛ که این رشد بیشتر ناشی از پیشرفت تکنولوژی

گونه بیان  ها بر ریسک نقدینگی این ( در پژوهشی با عنوان تأثیر سهامداری بانک 1400محقق نیا و همکاران )

گذاری افزایش  یافته و بدهی به بانک مرکزی برای سرمایه های نقد کاهش نمودند که با سهامداری نظام بانکی دارایی

ین نیازهای نقدینگی خود همواره هر دو شاخص ریسک نقدینگی را  یابد؛ بنابراین نظام بانکی باید برای تأممی

 موردتوجه قرار داده و نقدینگی لازم برای پاسخگویی به نیازهای مشتریان را داشته باشد. 

( و همکاران  فراهانی  عنوان مدل 1400گودرزی  با  پژوهشی  نقش ریسک( در  بانکی در عملکرد  سازی  های 

گونه بیان نمودند که در بخش تحلیل آماری اثر تکانه واردشده از  اقتصادی این سیستم بانکی و متغیرهای کلان  

های ذکرشده بر متغیرهای بانکی و اقتصاد کلان مورد مقایسه و ارزیابی قرار گرفت. بر  ناحیه هر یک از ریسک 

واکنش را به ریسک    توان بیان کرد که اکثر متغیرهای کلان اقتصادی و بانکی بیشترینآمده می دستاساس نتایج به

 اند. های عملیاتی و نقدینگی داشتهبازاری و اعتباری از خود نشان داده و کمترین واکنش را به ریسک

گونه  ( در پژوهشی با عنوان تأثیر مدیریت نقدینگی بر سودآوری نظام بانکی این 1400حاضری و همکاران )

موقع تعهدات لازمه ادامه حیات  افزایش وجوه و انجام به بیان نمودند که مدیریت صحیح نقدینگی در قالب توانایی  

تواند از احتمال وقوع مشکلات جدی بانک بکاهد. درواقع با توجه به  هاست؛ مدیریت مناسب نقدینگی میبانک 

تواند پیامدهای گسترده سیستمی در برداشته باشد اهمیت نقدینگی برای  اینکه کمبود نقدینگی در یک بانک می

 رای هر موضوع دیگری اهمیت مضاعفی دارد.  هر بانک و

( در پژوهشی با عنوان اثرات کارایی و ریسک مالی )ریسک اعتباری،  1401احمدی قوچان عتیق و همکاران )

شرکت عملکرد  بر  مالی(  توانگری  و  نقدینگی  این عملیاتی،  بیمه  تجزیههای  در  که  نمودند  بیان  وتحلیل  گونه 

های اعتباری، نقدینگی، عملیاتی و توانگری مالی ارتباط  داد بین عملکرد و ریسکهای پژوهش، نتایج نشان  پرسش 

 معنادار وجود دارد. 
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 روش شناسی پژوهش  -4

که پس از رخ دادن رویدادی به  تحقیق ارئه شده از نوع کاربردی و همچنین از نظر روش شناختی به جهت این

باشد. جامعه آماری مورد مطالعه در این تحقیق  رویدادی میبررسی آن پرداخته است از نوع همبستگی علی و پس  

  13باشد. نهایتا  می  1400الی    1392های پذیرفته شده در بورس تهران بوده و دوره مورد مطالعه از سال  بانک

های  اند. تجزیه و تحلیل اطلاعات شرکتبانک در غربال نهایی از جامعه آماری به عنوان نمونه نهایی لحاظ شده

ها انجام  برای آزمون نهایی فرضیه 10 10افزار ایویوزونه با استفاده از روش معادلات همزمان و با استفاده از نرم نم

 پذیرفته است. 

 

 تعاریف عملیاتی متغیرهای پژوهش -5

 زامتغیرهای درون  - 5-1

رح زیر عملیاتی خواهند  باشند که به شزا در پژوهش حاضر میمتغیرهای ریسک، رقابت و کارایی از متغیرهای درون

 شد: 

 باشند: شود که به شرح زیر میها استفاده می(: برای سنجش ریسک از ریسک نقدینگی بانکRiskریسک )

 (. 1398آید )رادفر و همکاران،  ها به دست میکل داراییها بهریسک نقدینگی: از تقسیم کل سپرده
 

 ( efficiencyکارایی ) -5-1-1

های معیارهای سلامت  کارگیری یکی از زیرشاخه های مالی و به وتحلیل نسبتتجزیهدر پژوهش حاضر از روش  

شده توسط ایوانز و بر پایه الگوی کملز در  بانکی با عنوان شاخص کیفیت مدیریت که بر اساس معیارهای معرفی

ی بانکی برابر است با،  شود. بر این اساس کارایها محاسبه می شده است، کارایی بانکالمللی پول معرفی صندوق بین 

سپرده به  تسهیلات  بهنسبت  قانونی،  سپرده  کسر  از  پس  میها  گرفته  نظر  در  درصد  نسبت  صورت  این  شود. 

از سپردهنشان  استفاده  مالی در  توانایی سیستم  و  بانک  دهنده کارایی  )ترازنامه  است  اعطای تسهیلات  برای  ها 

 (. 1399نی و همکاران،  و سلیما  1397ابونوری و کاشفی،  ،  1386مرکزی،  

 

 ( competitionرقابت بانكی ) -5-1-2

 محاسبه هرفیندال هیرشمن شاخص ( رقابت در صنایع توسط1395به تبعیت از پژوهش پوستین چی و همکاران )

واممی کل  میزان  اساس  بر  رقابت  معیار  از  که  استفاده شود  شاخصها  است.   میزان هیرشمن هرفیندال  شده 

 شود: گیری می کند که با رابطه زیر اندازه می  گیریاندازه را  گوناگون پذیری در صنایعرقابت 

HHI =  ∑ (
Si

S
) 2  

 که در آن: 

  HHIهیرشمن   -: شاخص هرفیندال 
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Si ها در بانک موردنظر.: میزان کل وام 

S ها در صنعت.: مجموع کل وام 

 

 زا متغیرهای برون  - 5-2

ها، اندازه بانک، نرخ تورم  ها، توسعه بخش بانکی، توسعه بازار سهام، سودآوری بانکمتغیرهای تنوع درآمدی بانک

 شوند: زا در پژوهش هستند که به شرح زیر عملیاتی میو رشد تولید ناخالص داخلی از متغیرهای برون 

 

 (diverseها ) تنوع درآمدی بانک -5-2-1

(  1395شود )شاهچرا و جوزدانی،  ها حاصل میکل داراییبه ای  ها از نسبت درآمد غیر بهره تنوع درآمدی در بانک

شود )ابراهیمی و همکاران،  دار حاصل میای از حاصل تفاضل درآمدهای عملیاتی از درآمد بهرهدرآمد غیر بهره

1395.) 

 

 (BSDتوسعه بخش بانكی ) -5-2-2

و    2021شود )تان و همکاران،  صل میها به تولید ناخالص داخلی حا توسعه بخش بانکی از نسبت کل دارایی بانک

 (. 1396شهیدی و همکاران،  

 

 (SMDتوسعه بازار سهام ) -5-2-3

 شود  های حاضر در بورس بر تولید ناخالص داخلی حاصل می توسعه بازار سهام از نسبت ارزش سهام شرکت

 (. 1393و احسانی و همکاران،    2021)تان و همکاران،  

 

 (profitsها )سودآوری بانک -5-2-4

 (. 2021شود )تان و همکاران،  ها حاصل میکل داراییها از نسبت سود خالص بهسودآوری بانک

 

 ( sizeاندازه بانک ) -5-2-5

 (. 1398و رادفر و همکاران،    2021باشد )تان و همکاران،  ها میاندازه بانک حاصل لگاریتم طبیعی کل دارایی

 

 ( inflationنوسان نرخ تورم )  -5-2-6

شده از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران )تان و همکاران،  انحراف معیار سه دوره گذشته نرخ تورم اعلام 

2021.) 
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 ( GDP growthرشد تولید ناخالص داخلی )  -5-2-7

بر دوره قبل محاسبه رشد تولید ناخالص داخلی از تفاضل تولید ناخالص داخلی دوره جاری از دوره قبل تقسیم

 (. 2021شود )تان و همکاران،  می

 =رشد تولید ناخالص داخلی
(GDP t −GDP t −1)

GDPt−1
 

 

 های رگرسیونی پژوهش مدل  -6

شده  صورت متقابل در نظر گرفته( به2021با توجه به اینکه روابط بین متغیرها به تبعیت از پژوهش تان و همکاران )

زمان،  باشد. از همین رو در شکل کلی معادلات همزمان میمعادلات هماست، بنابراین رویکرد معادلات با استفاده از  

وابسته هر مدل متغیر درون زای مدل دیگر است؛ یعنی متغیرهایی داریم که در یک مدل، نقش متغیر  متغیر 

از    زمان استفادهمستقل هر مدل و در مدل دیگر نقش متغیر وابسته دارند. البته در این شرایط و در معادلات هم

شود که در  زا به کار گرفته میزا و برونشود و عبارت متغیرهای درونواژگان متغیر وابسته و مستقل استفاده نمی

 (. 1397شده است )افلاطونی،  پژوهش حاضر از این واژگان استفاده 

شده  ئه های پژوهش طراحی و اراهای زیر جهت آزمون فرضیه( مدل 2021به تبعیت از پژوهش تان و همکاران )

 است:  

 ( 1مدل رگرسیونی) 
Riskit =  α0  +  α1efficiency it + α2 competition it + α3 diverse it + α4profits it  +  εit 

 ( 2مدل رگرسیونی) 

efficiencyit =  δ0  +  δ1competitionit + δ2 risk it + δ3 size it + δ4inflatyion it  +  εit 
 ( 3مدل رگرسیونی) 

competitionit =  γ0  +  γ1risk it + γ2 efficiency it + γ3 BSD it + γ4SMD it  + γ5GDPG it + εit 

 

 متغیرهای پزوهش به اختصار آمده است.   1در جدول  

 

 پژوهش هایمتغیرمعرفی  -1جدول 

 نقش متغیر  نماد متغیر نام متغیر  ردیف 

 زا متغیر درون Risk ریسک  1

 زا متغیر درون efficiency کارایی  2

 زا متغیر درون competition بانکی رقابت   3

 زا متغیر برون diverse ها تنوع درآمدی بانک 4

 زا متغیر برون BSD توسعه بخش بانکی  5

 زا متغیر برون SMD توسعه بازار سهام  6

 زا متغیر برون profits ها سودآوری بانک 7

 زا متغیر برون size اندازه بانک  8
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 نقش متغیر  نماد متغیر نام متغیر  ردیف 

 زا متغیر برون inflation نرخ تورم  9

 زا متغیر برون GDPG رشد تولید ناخالص داخلی  10

 - εi,t باقیمانده مدل  11

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 های پژوهش یافته   -7

 های توصیفی یافته  - 7-1

خوبی دهنده نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع است و شاخص  ترین شاخص مرکزی، میانگین است که نشان اصلی

-016/0)        ها برابر باهاست. برای مثال مقدار میانگین برای متغیر سودآوری بانکبرای نشان دادن مرکزیت داده 

طورکلی پارامترهای پراکندگی،  اند. بهها حول این نقطه تمرکز یافتهدهد بیشتر دادهباشد که نشان میصدم می  (

ترین  ها نسبت به میانگین است. از مهم یا میزان پراکندگی آن   معیاری برای تعیین میزان پراکندگی از یکدیگر

( و برای رقابت بانکی 63/3پارامترهای پراکندگی، انحراف معیار است. مقدار این پارامتر برای رشد شرکت برابر )

.  دهد این دو متغیر به ترتیب دارای بیشترین و کمترین انحراف معیار هستندباشد که نشان می ( می 0009/0)

 دهد.کمینه و بیشینه نیز کمترین و بیشترین را در هر متغیر نشان می
 

 آمار توصیفی متغیرهای پژوهش -2جدول  

 کمترین بیشترین  میانگین  نماد نام متغیر 
انحراف  

 معیار 
 کشیدگی  چولگی

 Risk 71/0 09/1 066/0 24/0 47/1 - 85/4 ریسک 

 efficiency 02/1 02/2 32/0 40/0 02/1 29/4 کارایی 

 competition 0002/0 009/0 13-e21/9 0009/0 37/7 20/65 رقابت 

 diverse 014/0 - 074/0 54/0 - 095/0 05/4 - 2/20 ها تنوع درآمدی بانک

 profits 016/0 - 076/0 53/0 - 10/0 80/3 - 3/17 ها سودآوری بانک

 size 23/19 74/22 96/11 11/2 36/1 - 04/5 اندازه بانک 

 inflation 38/6 9/12 24/1 63/3 23/0 01/2 نرخ تورم 

 BSD 023/0 039/0 014/0 007/0 61/1 63/3 توسعه بخش بانکی 

 SMD 59/2 11/7 24/0 06/2 96/0 10/3 توسعه بازار سهام 

 GDPG 37/0 39/1 068/0 - 53/0 15/1 59/2 رشد تولید ناخالص داخلی 

 های پژوهشگر منبع: یافته
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 زمان انتخاب رویكرد برآورد مدل در الگوی معادلات هم آزمون تشخیص و  - 7-2

( و سه  2SLS1ای )های رگرسیونی حداقل مربعات دومرحلهزمان، روشهای حل معادلات همترین روش متداول 

تر  زمان رایجاست که مورد آخر در معادلات هم   (SUR3ظاهر نامرتبط )( و همچنین رگرسیون به 3SLS2ای )مرحله 

باشد به سبب مقاومت بالا در برابر خودهمبستگی سریالی و ناهمسانی واریانس که از ابتدا این دو فرض را در  می

ظاهر نامرتبط به دلیل  فرض خود قرار داده از جامعیت بالاتری برخوردار است بنابراین از روش رگرسیون بهپیش 

 شده است. بودن معادلات استفاده بیش مشخص  
 

 زمان نتایج آزمون تشخیص و انتخاب رویكرد برآورد مدل در الگوی معادلات هم -3جدول 

 رویكرد  نتیجه K k m K-k m-1 مدل

1 7 2 3 5 2 K-k>m-1 بیش مشخص 

2 7 2 3 5 2 K-k>m-1 بیش مشخص 

3 7 3 3 4 2 K-k>m-1 بیش مشخص 

 پژوهشگر های منبع: یافته

 

 که در جدول فوق: 

K های پژوهش زا در مدل : کل متغیرهای برون 

K زا در هر مدل : تعداد متغیرهای برون 

M زا در هر مدل : متغیرهای درون 

 گیرد:گیری مورداستفاده قرار می شروط زیر برای نتیجه

 باشد سیستم معادلات کم مشخص است.   K-k < m-1الف. اگر  

 باشد سیستم معادلات دقیقاً مشخص است.  K-k = m-1ب. اگر  

 باشد سیستم معادلات بیش مشخص است.   K-k > m-1ج. اگر  
 

 آزمون مانایی متغیرها  - 7-3

کمتر از    داری متغیرها در آزمون ماناییشود که سطح معنیمشاهده می   4آمده در جدول  دست با توجه به نتایج به

 درصد بوده و بیانگر مانا بودن متغیرها است.   5

 

 

 

 
1 Two-Stage Least Squares 
2 Three-Stage Least Squares 
3 Seemingly Unrelated Regression 
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 آزمون مانایی متغیرهای پژوهش -4جدول 

 نتیجه سطح معناداری آماره آزمون نماد نام متغیر 

 مانا است  Risk 61011/6 - 0000/0 ریسک 

 مانا است  efficiency 94999/4 - 0000/0 کارایی 

 مانا است  competition 05149/6 - 0000/0 رقابت 

 مانا است  diverse 14517/2  - 0160/0 ها تنوع درآمدی بانک

 مانا است  profits 40057/5 - 0000/0 ها سودآوری بانک

 مانا است  size 9065/10 - 0000/0 اندازه بانک 

 مانا است  inflation 85875/6 - 0000/0 نرخ تورم 

 مانا است  BSD 83416/4 - 0000/0 توسعه بخش بانکی 

 مانا است  SMD 50735/4 - 0000/0 توسعه بازار سهام 

 مانا است  GDPG 842512 - 0000/0 رشد تولید ناخالص داخلی 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 پژوهش هاینتیجه آزمون فرضیه -8

 شود. ها میفرضیه اول: سطوح بالاتر رقابت بانکی باعث افزایش سطح ریسک بانک 

 شود. ها می بالاتر کارایی باعث کاهش سطح ریسک بانک فرضیه دوم: سطوح  

 ها تأثیر مثبت و معناداری بر رقابت بانکی دارد. فرضیه سوم: ریسک بانک 

 توجهی بر رقابت بانکی ندارد. کارایی تأثیر قابل فرضیه چهارم: 

 ها تأثیر معنادار و منفی بر کارایی بانک دارد. فرضیه پنجم: ریسک بانک

 بت بر کارایی بانک تأثیر معنادار و منفی دارد.فرضیه ششم: رقا

 

 های پژوهشنتیجه آزمون فرضیه  -5جدول 

i,tε +i,t profits 4 α +i,t diverse 3 α +i,t competition 2 α +i,t efficiency 1 α0 + = αi,t Risk  

 زا: ریسکمتغیر درون

 معناداری  tآماره  خطای استاندارد  ضرایب نماد متغیرها

 efficiency 64/0 - 048/0 3/13 - 0000/0 کارایی 

 competition 2/176 8/101 73/1 084/0 رقابت 

 diverse 017/0 - 46/0 037/0 - 97/0 ها تنوع درآمدی بانک

 profits 24/0 - 70/0 35/0 - 72/0 ها سودآوری بانک

 Cons 34/1 047/0 5/28 0000/0 عرض از مبدأ 

 29/0 ضریب تعیین 

 20/2 دوربین واتسون 



 237 /  (رانیا   یاز صنعت بانکدار یها )شواهدآن نیو روابط ب ییرقابت، کارا   سک، یرو همکاران /   فتحه نیمحمدحس 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1403زمستان /  69پیاپی /  18 ۀدور

i,tε +i,t inflatyion  4+ δi,t size  3+ δi,t Risk  2+ δi,t competition  1+ δ 0= δi,t efficiency  

 زا: کاراییمتغیر درون

 معناداری  tآماره  خطای استاندارد  ضرایب نماد متغیرها

 competition 4/601 9/158 78/3 0002/0 رقابت 

 Risk 14/1 - 084/0 43/13 - 0000/0 ریسک 

 diverse 005/0 - 008/0 64/0 - 51/0 ها اندازه بانک

 inflation 0003/0 - 003/0 087/0 - 93/0 نوسان نرخ تورم 

 Cons 86/1 15/0 9/11 0000/0 عرض از مبدأ 

 31/0 ضریب تعیین 

 29/2 دوربین واتسون 

i,tε +i,t  GDPG 5γi,t +  SMD 4γi,t +  BSD 3γ +i,t efficiency 2 γ +i,t risk 1 γ +0 γ =i,t competition  

 زا: رقابتمتغیر درون

 معناداری  tآماره  خطای استاندارد  ضرایب نماد متغیرها

 RISK 0001/0 5-e91/7 71/1 087/0 ریسک 

 efficiency 0003/0 5-e03/6 43/5 0000/0 کارایی 

 BSD 009/0 002/0 77/3 0002/0 توسعه بخش بانکی 

 SMD 5-e28/1 5-e69/1 75/0 44/0 توسعه بازار سهام 

 GDPG 0001/0 0001/0 98/1 047/0 رشد تولید ناخالص داخلی 

 Cons 0006/0 - 0001/0 74/3 - 0002/0 عرض از مبدأ 

 19/0 ضریب تعیین 

 97/1 دوربین واتسون 

 پژوهشگر  های افتهیمنبع: 

 

 شود. ها میبانکی باعث افزایش سطح ریسک بانک فرضیه اول: سطوح بالاتر رقابت  

 شود. ها می فرضیه دوم: سطوح بالاتر کارایی باعث کاهش سطح ریسک بانک 

صورت  صورت جداگانه به باشد و به جهت سهولت در تحلیل بهزمان میشده از معادلات همنتایج حاصل  5جدول  

شده است.  ها در ادامه ارائه صورت مجزا برای فرضیهدهد. نهایتاً تحلیل نتایج بهشده نشان می سه مدل مجزا ارائه 

( و سطح 2/176ت بانکی با ضریب مثبت )دهد که در فرضیه اول پژوهش متغیر رقاب نتایج جدول فوق نشان می 

( تأثیر مستقیم بر ریسک بانک دارد؛ بنابراین فرضیه اول پژوهش در سطح خطای  084/0درصد )  10معناداری زیر  

دهد که در فرضیه دوم پژوهش متغیر کارایی بانک با ضریب  شود. همچنین نتایج نشان میدرصد پذیرفته می 10

( تأثیر معکوس بر ریسک بانک دارد، بنابراین فرضیه دوم  000/0درصد )  5ی زیر  ( و سطح معنادار -64/0منفی )

دهد  باشد که نشان میدرصد می   29شود. ضریب تعیین برابر با  درصد پذیرفته می  5پژوهش در سطح خطای  

زمان  همزا را توضیح دهند )در معادلات  درصد از تغییرات متغیر درون  29اند  متغیرهای موجود در مدل توانسته 
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باشد که در پژوهش حاضر ضریب  که ممکن است کاهش زیادی یابد زیاد موردتوجه نمیضریب تعیین به علت این

رو که باشد و ازاین می  20/2تعیین در محدوده خوبی قرارگرفته است(. همچنین مقدار دوربین واتسون برابر عدد  

 ملات اخلال مدل خودهمبستگی شدیدی وجود ندارد. دهد که بین جباشد، نشان می می  50/2تا    50/1مابین عدد  

 ها تأثیر مثبت و معناداری بر رقابت بانکی دارد. فرضیه سوم: ریسک بانک 

 توجهی بر رقابت بانکی ندارد. کارایی تأثیر قابل فرضیه چهارم: 

(  0/ 0001دهد که در فرضیه سوم پژوهش متغیر ریسک بانک با ضریب مثبت )همچنین نتایج جدول فوق نشان می

( تأثیر مستقیم بر ریسک بانک دارد؛ بنابراین فرضیه سوم پژوهش در  087/0درصد )  10و سطح معناداری زیر  

دهد که در فرضیه چهارم پژوهش متغیر کارایی شود. همچنین نتایج نشان میدرصد پذیرفته می  10سطح خطای  

با ضریب مثبت ) بانکی دارد؛  0/ 000درصد )  5( و سطح معناداری زیر  0003/0بانک  بر رقابت  ( تأثیر مستقیم 

باشد  درصد می   19شود. ضریب تعیین برابر با  درصد پذیرفته می  5بنابراین فرضیه چهارم پژوهش در سطح خطای  

زا را توضیح دهند )در  درصد از تغییرات متغیر درون   19اند  دهد متغیرهای موجود در مدل توانستهکه نشان می

باشد که در پژوهش  تعیین به علت اینکه ممکن است کاهش یابد زیاد موردتوجه نمی زمان ضریب  معادلات هم

باشد  می 97/1حاضر ضریب تعیین در محدوده خوبی قرارگرفته است(. همچنین مقدار دوربین واتسون برابر عدد 

بستگی شدیدی  دهد که بین جملات اخلال مدل خودهمباشد، نشان می می  2/ 50تا    50/1رو که مابین عدد  و ازاین 

 وجود ندارد. 

 ها تأثیر معنادار و منفی بر کارایی بانک دارد. فرضیه پنجم: ریسک بانک

 فرضیه ششم: رقابت بر کارایی بانک تأثیر معنادار و منفی دارد. 

(  -14/1دهد که در فرضیه پنجم پژوهش متغیر ریسک بانک با ضریب منفی )در ادامه نتایج جدول فوق نشان می 

( تأثیر معکوس بر کارایی بانک دارد؛ بنابراین فرضیه پنجم پژوهش در 0000/0درصد )  5اداری زیر  و سطح معن

دهد که در فرضیه ششم پژوهش متغیر رقابت  شود. همچنین نتایج نشان می درصد پذیرفته می  5سطح خطای  

بر کارایی بانک دارد؛  ( تأثیر مستقیم  0002/0درصد )  5( و سطح معناداری زیر  14/60ها با ضریب مثبت )بانک

شود. توسعه بخش بانکی و رشد تولید ناخالص  درصد پذیرفته می  5بنابراین فرضیه ششم پژوهش در سطح خطای  

  31درصد، تأثیر مستقیم بر رقابت بانکی دارد. ضریب تعیین برابر با    5داخلی با ضریب مثبت و سطح معناداری زیر  

تغییرات متغیر درون  31اند  موجود در مدل توانستهدهد متغیرهای  باشد که نشان میدرصد می از  زا را درصد 

باشد  زمان ضریب تعیین به علت اینکه ممکن است کاهش یابد زیاد موردتوجه نمیتوضیح دهند )در معادلات هم

که در پژوهش حاضر ضریب تعیین در محدوده خوبی قرارگرفته است(. همچنین مقدار دوربین واتسون برابر عدد  

ازاین می  29/2 و  عدد  باشد  مابین  که  میمی  50/2تا    50/1رو  نشان  مدل  باشد،  اخلال  جملات  بین  که  دهد 

 خودهمبستگی شدیدی وجود ندارد. 
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 گیری پژوهش بحث و نتیجه  -9

بورس  عنوان واسطه منابع پولی در کنار  ها بههای هر اقتصاد است، زیرا بانکترین بخشصنعت بانکداری یکی از مهم

آیند. بانکداری در اقتصاد ایران از اهمیت بیشتری برخوردار است؛  و بیمه از ارکان اصلی بازارهای مالی به شمار می

دار تأمین مالی بلندمدت  ها هستند که عهدهزیرا به دلیل توسعه نیافتن بازار سرمایه در حد لازم، در عمل این بانک

باشد، ریسک نقدینگی  ها ریسک نقدینگی و ریسک اعتباری میدر بانکهای قابل اهمیت  باشند. از ریسکنیز می

ها است. با توجه  موقع دیون خود نظیر سپردهعدم توانایی بانک در تأمین وجوه برای اعطای تسهیلات یا پرداخت به 

ست،  یافته اهای پیشین در حد چشمگیری افزایش به شرایط رقابتی در بخش بانکداری ایران که نسبت به سال

ها دلالت دارد، اما رقابت به مفهوم پویایی که برای تولید وجود  ترینصورت بقای شایستهرقابت در معنای کلی به

کند. رقابت در سیستم بانکی بیشتر بر مفهوم عامیانه رقابت دلالت دارد، به  دارد در مورد سیستم بانکی صدق نمی

رقابت و کارایی در مورد سیستم بانکی وجود دارد. اثرات رقابت    های مختلفی در مورد رابطه بینهمین دلیل دیدگاه

ها  دهد که بانک توانایی مقابله با شوکشکنندگی نشان می-و کارایی بر ریسک در صنعت بانکداری دیدگاه رقابت

الاتر  ها قادر به کسب سود بدهد، زیرا در یک محیط رقابتی کمتر، بانک پذیری را کاهش میرا دارد و رفتار ریسک 

های  ها نرخ دهد که در بازار بانکداری بدون رقابت، بانک ثبات نشان می-از طریق انحصار بازار هستند. دیدگاه رقابت

طور که در آزمون فرضیه دهد. همان کنند که احتمال عدم پرداخت وام را افزایش میبهره بالاتری را اعمال می

رقابت بانکی با ضریب مثبت و سطح معناداری زیر ده درصد بر  شده مشاهده شد، میزان ضریب برآورد شده  ارائه 

ها با ضریب  صورت مستقیم تأثیرگذار است. همچنین میزان ضریب برآورد شده ریسک بانکها بهسطح ریسک بانک

ها همواره در  صورت مستقیم تأثیرگذار است. بانکدرصد بر سطح رقابت بانکی به  10مثبت و سطح معناداری زیر 

ها  های قابل اهمیت در بانکباشند. از ریسکهایی مواجه میسرمایه خصوصاً در کشورهای جهان سوم با ریسک  بازار

باشد، ریسک نقدینگی عدم توانایی بانک در تأمین وجوه برای اعطای تسهیلات یا پرداخت  ریسک نقدینگی می

بانک برمیها است. ریسک نقدینگی به وجوه غیرمتمموقع دیون خود نظیر سپردهبه با توجه به  رکز یک  گردد. 

سال به  نسبت  که  ایران  بانکداری  بخش  در  رقابتی  افزایش شرایط  حد چشمگیری  در  پیشین  است،  های  یافته 

نمایند. با گیری میگذاران بانکی نسبت به تغییرات بازار بسیار حساس بوده و با توجه به فضای بازار تصمیمسپرده 

ها همواره در پی حفظ مشتریان حاضر و جذب مشتریان جدید هستند.  ازار بانکی، بانک توجه به فضای رقابتی در ب

ها دلالت دارد، اما رقابت به مفهوم پویایی که برای تولید وجود  ترینصورت بقای شایستهرقابت در معنای کلی به

میانه رقابت دلالت دارد، به  کند. رقابت در سیستم بانکی بیشتر بر مفهوم عادارد در مورد سیستم بانکی صدق نمی

های مختلفی در مورد رابطه بین رقابت و کارایی در مورد سیستم بانکی وجود دارد با توجه به  همین دلیل دیدگاه

هایی با توانایی بالاتر در مدیریت شرایط ریسک، حاشیه سود  دهد که بانکتأثیر ریسک بر رقابت در بازار نشان می

توان  گونه میشده این دهند؛ بنابراین با توجه به نتایج حاصلقدرت بازار را بیشتر افزایش می هزینه را افزایش داده و  

زمانی بین دو متغیر ریسک و رقابت بازار وجود دارد و با افزایش رقابت در بازار به  بیان نمود که رابطه و تقابل هم

هایی روبرو  ها با ریسک ا بنابراین بانک هگذاری جهت حضور رقبای قدرتمند در جذب مشتری و منابع و سرمایه 

های فعال در  شوند و همچنین زمانی که ریسک در بازار در بخش بانکی افزایش یابد از طرفی رقابت بین گروه می
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شده با این صنعت در جهت بهبود بخشیدن به وضعیت خود و کاهش ریسک افزایش خواهد یافت. نتایج حاصل

ها با ضریب  باشد. همچنین میزان ضریب برآورد شده کارایی بانک ( همسو می 2021نتایج پژوهش تان و همکاران )

صورت غیرمستقیم )معکوس( تأثیرگذار است.  ها بهمنفی و سطح معناداری زیر پنج درصد بر سطح ریسک بانک

رایی درصد بر سطح کا 5ها با ضریب منفی و سطح معناداری زیر همچنین میزان ضریب برآورد شده ریسک بانک

صورت غیرمستقیم تأثیرگذار است. کارایی درواقع تخصیص بهینه سرمایه است و بیانگر استفاده حداکثر  ها بهبانک 

ها  از منابع یا تحمل حداقل هزینه یا تکنولوژی موجود است. کارایی نسبت بازده به منابع مصروفه است. کارایی بانک

یافته برای ارائه میزان مشخص  هزینه ممکن به هزینه تحقق  صورت نسبت حداقلعنوان واحدهای خدماتی، بهبه

شود. درواقع نظام بانکی کارا، سرمایه را  ستاده در مقایسه با سایر واحدهای موجود در آن صنعت در نظر گرفته می

را    های مولد هدایت و نرخ رشد اقتصادی گیرندگان انتقال و به سمت پروژهانداز کنندگان گرفته و به وام از پس

  افزایش خواهد داد. با عنایت به اینکه هر بانک برای پیشبرد عملیات خود به منابع نقدی نیازمند است عمده سیاست 

شود که بانک توانایی باشد کارایی بالای بانک باعث می ها و نقدینگی میآوری منابع مالی، وامها در زمینه جمع بانک

با شوک  دهد که سطوح  دهد. فرضیه مدیریت بد نشان می پذیری را کاهش میها را دارد و رفتار ریسک مقابله 

ها  کنند و همچنین هزینهها اعتبار کافی را نظارت نمیشود، زیرا بانک های بالاتر میتر کارایی منجر به هزینهپایین 

به نمیرا  کنترل  کارآمد  بانکطور  ریسک  افزایش  به  منجر  کارایی  دلیل مشکلات  کنند. کاهش  به  اعتباری،  ها 

هایی با سطوح  کند که بانکاستدلال می  عملیاتی، بازار و شهرت خواهد شد. از سوی دیگر، فرضیه خطر اخلاقی

توان گفت که  گونه میشده اینهای بالاتر دارند. با توجه به نتایج حاصلتر تمایل به پذیرش ریسککارایی پایین

ا قرار دارد، درواقع زمانی که کارایی بانکی افزایش یابد به سبب  هزمان معکوسی بین ریسک و کارایی بانک تقابل هم

ها کاسته خواهد شد و همچنین زمانی که ریسک به حد زیادی  های پیش روی آن پشتوانه محکم بانک از ریسک 

زمانی بین ریسک و کارایی افزایش یابد، درواقع بانک را از کارایی لازم دور خواهد کرد پس تقابل معکوس و هم

باشد. نهایتا میزان  ( همسو می2021شده با نتایج پژوهش تان و همکاران )بخش بانکی وجود دارد. نتایج حاصل 

صورت  ها بهها با ضریب مثبت و سطح معناداری زیر پنج درصد بر سطح رقابت بانکضریب برآورد شده کارایی بانک 

ها با ضریب مثبت و سطح معناداری زیر  بانک  مستقیم تأثیرگذار است. همچنین میزان ضریب برآورد شده رقابت

صورت مستقیم تأثیرگذار است. کارایی درواقع تخصیص بهینه سرمایه است  ها بهپنج درصد بر سطح کارایی بانک 

و بیانگر استفاده حداکثر از منابع یا تحمل حداقل هزینه یا تکنولوژی موجود است. ضمن اینکه رقابت منجر به  

تر است.  ها در یک محیط بسیار رقابتی کمتر پایدار و کوتاه شود. روابط بین مشتریان و بانکمی کاهش کارایی بانک  

دهد.  دهندگان خدمات افزایش میعلاوه بر این، رقابت بانکی بالاتر، تمایل مشتریان را برای تغییر به سایر ارائه 

ها یا کند تا بر روی انواع خاصی از وام دار میها را واکند که رقابت بالاتر بانککارایی استدلال می-فرضیه رقابت

های  کند تا فناوریها را وادار میگیرندگان تخصص و تمرکز کنند. همچنین مدیران بانکهای خاصی از وام گروه 

بانکوام  کنند.  تنظیم  را  خود  میدهی  هزینهها  وامتوانند  دریافت  و  پردازش  بر  های  بهتر  و  دهند  را کاهش  ها 

ها  توان گفت که زمانی که در بازار کارایی بانکگونه میشده این گان نظارت کنند. با توجه به نتایج حاصلگیرندوام 

های دولتی و خصوصی نوعی رقابت بالاتر در بازار این گروه به  افزایش یابد به جهت بالا رفتن توان رقابتی بانک 
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انکی باعث بالا رفتن خدمات گروه بانکی به جهت  وجود خواهد آمد و از طرف دیگر همین رقابت بالا در گروه ب

ها را افزایش بدهد؛ بنابراین تقابل  تواند کارایی بانک صورت تدریجی میگذاران خواهد بود و بهجلب نظر سرمایه 

کند  ( را تایید نمی 2021شده، نتایج پژوهش تان و همکاران )زمانی بین این دو عامل وجود دارد. نتایج حاصلهم

گردد پژوهشگران آتی جه گرفتند رقابت و کارایی تأثیر معکوس بر یکدیگر دارند. در این بخش، پیشنهاد میکه نتی

 ها بپردازند. ها،  بررسی تأثیر مالکیت دولتی بر رقابت بانک به بررسی تأثیر مدیریت ریسک بر ریسک بانک 

 

 پژوهشپیشنهادهای کاربردی   - 10

 ها در جهت کاهش  گردد بانک ها پیشنهاد میزمان ریسک و کارایی بانکمبا توجه به نتایج راجع به تقابل ه

نوعی ضامن بقای بانک در  های بانک با افزایش کارایی لازم نوعی مدیریت ریسک را انجام داده و بهریسک

فتن های موجود، بالا رها و ریسکبازار سرمایه آشفته در ایران باشد و با توجه به زیان ده بودن برخی بانک 

 باشد. ریزی استراتژیک می ها و نوعی سیاست مالی و برنامه کارایی از طرفی ضامن بقای بانک 

 شود که در بازار رقابتی ها پیشنهاد میزمان رقابت بازار و ریسک بانک با توجه به نتایج راجع به تقابل هم

بانک بازار و حهای کشور بهو تنگاتنگ  این  از  بر قسمتی  بانکواسطه تسلط دولت  ها و مؤسسات  ضور 

نوعی تهدید را تبدیل به فرصت کرده و با تقبل ریسک بالاتر سعی در افزایش سهم خود از بازار  اعتباری به 

 نموده و ارزش خود را افزایش دهند. 

 ها در صنعت بانکداری پیشنهاد  ها، به جهت بقای آن زمان رقابت بازار و کارایی بانک با توجه به تقابل هم

کارایی خود را در جهت رقابت با سایر رقبا افزایش و همچنین دولت به جهت بالا بردن رقابت در    شود،می

 ها فراهم نماید. تواند زمینه را جهت افزایش کارایی بانک صنعت بانکداری می 

 توان گفت که کارایی عامل مهم در بقای این گروه در بین رقبا در بازار  با توجه به نتایج کلی پژوهش می

تواند باعث کاهش ریسک و افزایش رقابت در این صنعت و همچنین بالا رفتن باشد که میانکداری می ب

های  کنندهها که تأمینها شده و نهایتاً با بالا رفتن کارایی بانکرقابت باعث افزایش کیفیت خدمات بانک 

 ر خواهد شد. باشند. باعث رونق اقتصادی کشوهای تولیدی می گذاران و شرکت مالی سرمایه 

 

 منابع فهرست 

ها در ایران.  ( اثرات کارایی بانکی و انضباط پولی بر رشد اقتصادی استان 1397ابونوری، اسمعیل؛ کاشفی، علیرضا )

 .180-153(، صص  25(، شماره )13پژوهشنامه اقتصاد کلان، سال )

اثرات کارایی و ریسک مالی )ریسک  ( 1401احمدی قوچان عتیق، مرضیه؛ نیکومرام، هاشم؛ خلیلی عراقی، مریم )

های بیمه در بورس اوراق بهادار تهران.  اعتباری، عملیاتی، نقدینگی و توانگری مالی( بر عملکرد شرکت

 .219-167(، صص  37های مالی و اقتصادی، شماره )سیاست

(. اندازه گیری کارایی شعب بانک های ایران مطالعه موردی منطقه  1387احمدی, برزان. ) و  الله  امام وردی, قدرت

 .47-24(، صص  4)2  اقتصاد مالی .بانک تجارت  4
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Abstract 
The aim of this study is to investigate the interrelationships between risk, competition and efficiency 

among banks. The current research is applied and from the methodological point of view, the correlation 

is causal type (post-event). The statistical population of the research was all the banks admitted to the 

Tehran Stock Exchange, and finally 13 banks were selected as the sample of the research and were 

examined in a period of 9 years between 1392 and 1400.  

The approach used in this research is regression using simultaneous equations. Six hypotheses were 

proposed in the present study. The results of the research hypotheses test showed that there is a 

reciprocal relationship between risk and banking competition. Also, there is an inverse relationship 

between efficiency and risk of banks, and finally, there is a positive relationship between efficiency and 

banking competition. 
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